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Introduction
This doctoral thesis deals with high entropy alloys, which constitute a relatively
new approach in materials science. They are alloys consisting of at least five
allying elements each with concentration in the range (5 − 35) at.%. In the
literature four common effects of HEA has been described: the high entropy
effect, the lattice distortion effect, the sluggish diffusion effect and the so-called
cocktail effect. It has been proposed that these so-called core effect are responsible
for unique properties of HEAs.
In this thesis I investigated the microstructure and mechanical properties of
NbTaTiZr, HfNbTaTiZr, HfNbTiVZr and HfNbTaTiVZr alloys. As the HfNbTa-
TiZr alloy proved to be the most promising one, further investigations were done
on it. This included processing using severe plastic deformation in order to achieve
grain refinement down to nano-scale and measurements using scanning electron
microscopy, positron annihilation spectroscopy and measurements of mechanical
properties.
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1. High entropy alloys

1.1 Definition of high entropy alloys
High entropy alloys (HEAs) constitute a relatively new approach in materials
science. This approach was proposed in 1995 and the first results concerning
high entropy alloys were published in 2004. The definitions of the term ‘high
entropy alloy’ currently used in the literature vary, but two notions lie at the
core of all of them: high entropy alloys should consist of at least four (usually
five or six) alloying elements and / or should show high entropy of mixing. The
following paragraphs show how these two notions are in fact closely related.
The molar configurational entropy of mixing for ideal solutions of N elements is
given by the equation

MSideal = −R
N∑
i

xi ln xi, (1.1)

where R is the gas constant and xi is the molar fraction of the i-th alloying
element, which can be defined as

xi = ni∑N
i ni

, (1.2)

where ni is the number of moles of the i-th element present in the alloy.
It can be easily seen that the ideal entropy of mixing has the highest value for the
case when x1 = x2 = · · · = xN (so-called equimolar solution). Furthermore, one
can see that the more alloying elements are dissolved in an equimolar solution,
the bigger the ideal entropy of mixing is. This corresponds to the fact that the
entropy of mixing is proportional to the number of different possibilities in which
the elements can occupy lattice sites, which is naturally greater in a solution of
more alloying elements.
For the case of N = 2 and x1 = x2 = 1

2 (i.e. binary equimolar ideal solution),
a simple calculation gives the value of ideal entropy of mixing of just ∆Sideal

mix ≈
0.69R. The entropy of mixing of ideal equimolar solution of five elements can be
similarly evaluated as ∆Sideal

mix ≈ 1.61R.
The theory of ideal solutions assumes that the elements occupy lattice sites ran-
domly. This assumption is only rarely fulfilled in real solutions. Nonetheless,
the formula for the ideal entropy of mixing shows how large number of alloying
elements can possibly lead to high mixing entropies as compared to the entropies
of conventional binary or ternary alloys.
One can use the values of entropy of mixing of ideal equimolar solutions for
forming a precise definition of high entropy alloys. Yeh classifies alloys into three
categories based on their correspoding ideal entropy of mixing. Yeh [2006] The
boundary values of entropy are chosen as values of molar entropy of mixing for
ideal equimolar solutions of two and five elements as follows:

• low entropy alloys: Sideal
mix < 0.69R,

• medium entropy alloys: 0.69R < Sideal
mix < 1.61R,

• high entropy alloys: Sideal
mix > 1.61R.
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1.2 Thermodynamics of phase formation

1.2.1 Gibbs free energy
There are usually many competing phases in an alloy. Thermodynamically stable
phases can be predicted by minimizing the Gibbs free energy. The molar Gibbs
free energy for phase ⊘ is given by the formula

G⊘
m =

N∑
i

xi
◦G⊘

i + MGideal + EG⊘, (1.3)

where xi is the mole fraction of the i-th alloying element, ◦G⊘
i is the molar Gibbs

energy for the pure i-th element, MGideal is the ideal molar Gibbs energy of mixing
and EG⊘ is the excess molar Gibbs energy. All so-called ideal quantities refer to
ideal solutions, i.e. solutions where all elements are completely soluble and are
mixed randomly.
By taking pure elements as the standard states we can leave out the first term in
the equation. The second term can be rewritten using standard thermodynamic
relation G = H − TS in this way:

Gideal
mix = MH ideal − T MSideal, (1.4)

where MH ideal is the ideal enthalpy of mixing, T is the temperature and MSideal

is the ideal entropy of mixing. Since the enthalpy of mixing in ideal solutions is
zero, the preceding formula can be rewritten as

MGideal = −T MSideal. (1.5)

As already mentioned in the previous section, the ideal entropy of mixing is given
by

MSideal = −R
N∑
i

xi ln xi, (1.6)

where R is the gas constant. The third term in the equation for molar Gibbs
energy 1.3 can be similarly rewritten as

EG = EH⊘ − T ES⊘, (1.7)

where EH⊘ is the excess entropy and ES⊘ is the excess entropy, both terms are
originating from the nonideality of the solution.
In the next sections the ideal and excess entropies will be combined into one
quantity S⊘ = MSideal + ES⊘ and the excess enthalpy of mixing will be denoted
as EH⊘ = H⊘, so we can write

G⊘ = H⊘ − TS⊘. (1.8)

1.2.2 Solid solutions
Solid solutions are a class of materials that consist of well soluble constituents
and posses a single crystal structure.
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For a simple prediction whether an element can dissolve in a metal and form a
solid solution one can use Hume-Rothery rules. These rules are purely empiric
and have a different form for substitutional and interstitial solid solutions. The
rules for substitutional solid solutions are as follows:

1. If a solute atom differs in its atomic size by more than about 15% from the
solvent atom, the solubility is likely to be low.

2. If a solute atom and the solvent atom have very different electronegativity,
than there is a tendency for the two elements to form a compound rather
than a solid solution.

3. A metal of lower valency is more likely to dissolve to a large extent in one
of higher valency and vice versa. [Smallman and Ngan, 2014]

The molar Gibbs energy for the solid solution phase is given by

GSS = HSS − TSSS. (1.9)

In ideal solution the enthalphy HSS is zero and the entropy of mixing SSS is
just the ideal configurational entropy MSideal, the excess term is zero. In regular
solutions the enthalpy of mixing is nonzero, HSS ̸= 0, and the entropy of mixing
is taken as the same as that for ideal solution, even though atoms does not have
entirely random positions. In real subregular solutions, both the enthalpy of
mixing HSS and the excess entropy of mixing ESSS are nonzero. If the enthalpy
is HSS > 0, there is a tendency towards phase separation. On the other hand,
if the enthalpy is HSS < 0, there is a tendency toward chemical short-range
ordering. Vast majority of binary metallic solutions behave nonideally.
The entropy SSS of real, sub-regular solutions consists of ideal configurational
entropy, an excess configurational term resulting from unequal sized atoms and
other non-configurational terms like the vibrational term, the electronic term and
the magnetic term. It is not clear to which extent the entropy and the shape of
the curve depicting dependency of entropy on composition is affected by the fact
that in sub-regular solutions atoms are not distributed randomly. [Miracle and
Senkov, 2017]
For ideal and regular binary solutions the curves depicting dependence of enthalpy
and Gibbs energy on mole fraction of one constituent is symmetric with respect to
the equimolar concentration. It is very difficult to obtain experimental HSS data
for real systems. A common approximation of the enthalpies can be obtained
using the Miedema method Miedema [1973]. The enhalpies given by this model
are approximate only, typical error is very large, around 35% even after removing
estimates with errors over 100%. Nonetheless, the model can predict good or bad
solubility with a high precision. [Miracle and Senkov, 2017] The enthalpy in the
Miedema scheme for a binary system can be approximated by the equation

H = 4
[ 3∑

k=0
Ωk (x1 − x2)k

]
x1x2, (1.10)

where Ωk are interaction parameters and x1 and x2 are the molar fractions of the
first and second element, respectively.
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For subregular solutions the minimum of HSS and therefore GSS does not need
to like exactly at x1 = x2 = 0.5, but it lies usually in close vicinity in the range
x1 = 0.5±0.1. [Miracle and Senkov, 2017] Examples of thermodynamic potentials
for a regular solution (Co-Ni) and a subregular solution (Ni-Ce) given by Takeuchi
and Inoue [Takeuchi and Inoue, 2010] are plotted in figures 1.1 and 1.2.

Figure 1.1: Molar enthalpy, entropy and Gibbs energy of mixing for Co-Ni. Data
taken from [Takeuchi and Inoue, 2010].

Figure 1.2: Molar enthalpy, entropy and Gibbs energy of mixing for Ni-Ce. Data
taken from [Takeuchi and Inoue, 2010].

1.2.3 Intermetallic phases
Intermetallic (IM) compound is a type of alloy that displays long-range ordering
of atoms on two or more sub-lattices. The probability of finding an atom on a
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given site in ideal solid solutions is given by its molar fraction xi. In sub-regular

[…]

The fraction of positrons that annihilate in the trapped state FD can be evaluated
using the standard trapping model as

FD = I2
τ2 − τB

τ2 − I2τB

, (6.4)

where τB is the bulk positron lifetime in HfNbTaTiZr alloy. After plugging in
measured values for the colled rolled samples one can obtain the value of FD =
0.64 ± 0.05. This value was used in equation 6.3 and subsequently the model
function was fitted on experimental data to obtain ξX,f and ξX,D coefficients. The
calculated coefficients are listed in table 6.3. From the results it can be seen that
even in the case of cold rolled samples positrons annihilated preferentially near
the Hf and Zr atoms. Positrons trapped at dislocations annihilate additionally
near Ti atoms, which suggests that Ti atoms segregated near dislocations.
CDB curves of samples quenched in water upon annealing are surprisingly en-
hanced in the high momentum region, even though the samples contain frozen
vacancies. The factor FD for these samples was evaluated from equation 6.4 as
FD = 0.13 ± 0.03. This value was plugged in the model function 6.3 and the
function was fitted to experimental data. Resulting ξX,f and ξX,D coefficients
are listed in table 6.3. Positron that are annihilated from the free state anni-
hilate preferentially near Hf and Ta atoms because Hf and Ta atoms contain
the largest number of electrons. It suggests that quneching in water prevented
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Table 6.3: Fitting coefficients for CDB curves fitted by the model function 6.3.
annealed cold rolled annealed

slowly cooled water quenched

free postirons

1 − FD 1.00 0.35 ± 0.05 0.87 ± 0.03
ξHf,f 0.28 ± 0.03 0.25 ± 0.04 0.39 ± 0.03
ξNb,f 0.12 ± 0.02 0.06 ± 0.03 0.11 ± 0.03
ξT a,f 0.10 ± 0.02 0.05 ± 0.03 0.25 ± 0.03
ξT i,f 0.11 ± 0.02 0.17 ± 0.03 0.08 ± 0.02
ξZr,f 0.39 ± 0.03 0.47 ± 0.04 0.17 ± 0.02

trapped positrons

FD 0 0.64 ± 0.05 0.13 ± 0.03
ξHf,f − 0.15 ± 0.04 0.90 ± 0.05
ξNb,f − 0.10 ± 0.03 −

ξT a,f − 0.05 ± 0.03 0.05 ± 0.02
ξT i,f − 0.27 ± 0.03 −

ξZr,f − 0.43 ± 0.04 0.05 ± 0.02
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forming regions enriched in Hf and Zr. Positrons trapped at vacancies annihilate
preferentially near Hf solutes.
Figure 6.6 shows CDB curves for HfNbTaTiZr alloy in various states related to
the curve for HfNbTaTiZr alloy in the annealed state. In high momentum region,
the curve for cold rolled sample is below unity and the curve for annealed and
water quenched sample is higher than unity. In cold rolled samples the high
momentum area is decreased since positrons get trapped in defects and cannot
annihilate with core electrons, as was described above. In the quenched sample
there is also a larger concentration of defects (vacancies), but still the CDB curve
is not suppressed. This shows that elements from which the alloy consists are not
distributed completely randomly around vacancies.

Figure 6.6: CDB ratio curves for various states of HfNbTaTiZr alloy related to
curves for annealed HfNbTaTiZr sample.

Quenched-in vacancies are located preferentially in the vicinity of Hf atoms. This
could be explained by the size of the Hf atoms - they have quite large atomic
radius (1.56 Å). The problem with this explanation is that Zr atoms have also
rather large atomic radius, even larger than Hf atoms (1.59 Å), yet no enhance-
ment corresponding to Zr atoms is seen in measured CDB curves. This could
mean that one needs to consider not only atomic size, but also electronic states.
Furthermore, there should be considerable ion relaxation around vacancy, which
leads to the reduction of vacancy free volume. This could also explain smaller
lifetimes for positrons annihilated from trapped states in vacancies discussed in
a preceding section.
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Conclusion
In this doctoral thesis equimolar high entropy alloys NbTaTiZr, HfNbTaTiZr,
HfNbTiVZr and HfNbTaTiVZr were studied. All of them have disordered BCC
structure. In the as-cast state all the alloys exhibit dendritic microstructure and
atoms of vanadium segregate at grain boundaries. Upon annealing at 1200 ◦C for
2 hours finished by water quenching all the alloys except for NbTaTiZr can be
described as sigle phase solid solution.
It was proved that strengthening in these HEAs was caused by lattice distortions,
which are the result of atoms of various elements having different atomic radii
occupying lattice sites randomly. It was also shown that positrons actively search
for interstitial regions with extended open volume and are located there with
higher probability. Therefore positron lifetimes can be used for characterisation
of lattice distortions. Moreover positron annihilation stidies revealed vacancies
in HfNbTaTiZr alloy are not distributed randomly, but are preferentialy located
in the vicinity of Hf ions.
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J. Č́ıžek, P. Haušild, M. Cieslar, O. Melikhova, T. Vlasák, M. Janeček, R. Král,
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Kuriplach, J. Mooon, H.S. Kim, J. Zýka, J. Málek, Defects in High En-
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likhova, A. Macháčková, H.-S. Kim, The Effect of Processing Route on
Properties of HfNbTaTiZr High Entropy Alloy, Materials 12, 4022 (2019)
doi:10.3390/ma12234022, IF = 2.972.
T. Vlasák was responsible for preparation of samples, heat treatment and
microstructure characterization by electron microscopy, author contribution
20%
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5. J. Č́ıžek, M. Janeček, T. Vlasák, B. Smola, O. Melikhova, R.K. Islamgaliev,
S.V. Dobatkin, The Development of Vacancies during Severe Plastic Defor-
mation, Materials Transactions 60, 1533-1542 (2019)
doi:10.2320/matertrans.MF201937, IF = 0.764.
T. Vlasák was responsible for analysis of data obtained by positron annihi-
lation spectroscopy, author contribution 15%

91
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