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Mgr. Tomáš Vlasák zahájil doktorské studium na katedře fyziky nízkých teplot v roce 2017. Jeho

doktorská práce se zabývá výzkumem nových slitin s vysokou entropií založených na prvcích

přechodných kovů Hf, Nb, Ta, Ti, V, Zr. Slitiny s vysokou entropií představují zajímavou skupinu

materiálů, kde atomy jednotlivých prvků náhodně obsazují polohy v tomto případě kubické

prostorově centrované mřížky. Díky vysoké hodnotě konfigurační entropie vede v některých

případech toto uspořádání k nižší hodnotě Gibbsovy volné energie než by měly konkurenční

intermetalické fáze s uspořádáním na dlouhou vzdálenost. Významných znakem slitin s vysokou

entropií jsou lokální distorze krystalické mřížky způsobené rozdílným atomárním poloměrem atomů

různých prvků, které zcela náhodně obsazují jednotlivé polohy krystalické mřížky. Přestože se obecně

předpokládá, že distorze krystalické mřížky mají podstatný vliv na fyzikální vlastnosti slitin s vysokou

entropií (např. pomalu difuzi, velkou odolnost vůči radiačním u poškození, vysokou absorpční

kapacitu pro vodík atd.), informace o distorzích krystalické mřížky jsou velmi kusé. Důvodem je to, že

je velmi obtížné je studovat, protože nastávají na atomární úrovní a mají zcela náhodný charakter.

Tomáš Vlasák ve své doktorské práci ukázal, že měření doby života pozitronů může poskytnout velmi

užitečnou informaci o velikosti distorzí krystalické mřížky ve slitinách s vysokou entropií.

V rámci své doktorské práce Tomáš Vlasák (i) připravil sadu slitin s vysokou entropií založených na

přechodných kovech Hf, Nb, Ta, Ti, V, Zr, (ii) charakterizoval jejich mikrostrukturu a našel tepelné

zpracování vedoucí k jednofázovému systému, (iii) prozkoumal vztah mezi dobou života volných

pozitronů a atomovým misfit parametrem vyjadřujícím „nestejnost velikostí“ jednotlivých atomů.

Kromě toho Tomáš Vlasák na slitině HfNbTaTiZr ukázal, že zjemněním mikrostruktury pomocí silné

plastické deformace lze výrazně zlepšit mechanické vlastnosti slitin s vysokou entropií. Je tedy možné

konstatovat, že svou doktorskou prací Tomáš Vlasák významně přispěl k výzkumu slitin s vysokou

entropií přechodných kovů.

Výsledky výzkumu slitin s vysokou entropií publikoval Tomáš Vlasák v 7 impaktovaných publikacích,

které jsou přiložené jako přílohy jeho doktorské práce (včetně vyznačení jeho podílu na každé

publikaci). Kromě toho je Tomáš Vlasák spoluautorem dalších 8 publikací, které se ale netýkají slitin

s vysokou entropií. Výsledky svého výzkumu také prezentoval na mezinárodních konferencích

v oboru pozitronové anihilační spektroskopie, například 18th International Conference on Positron

Annihilation (ICPA-18) a 15th International Workshop on Slow Positron Beam Techniques (SLOPOS-

15). Během svého doktorského studia také absolvoval stáže na svazku pomalých pozitronů s

laditelnou energií v Helmholtz Zentrum Dresden-Rossendorf, kde získal důležitá experimentální data

pro svůj výzkum.

Tomáš Vlasák P. Hruška je úspěšným řešitelem grantu GAUK 1506119 „Mikrostrukturní mechanismus

přirozeného stárnutí a raných stadií precipitace v Al-Mg-Si slitinách“, který byl grantovou radou

hodnocen jako mimořádně dobrý. Kromě toho se podílel na řešení dalších 4 grantů GAČR jako člen

řešitelského týmu. Tomáš Vlasák byl aktivní také ve výuce na MFF UK, když vedl cvičení předmětu

Mechanika a Molekulová fyzika (NOFY021) a vystupoval na seminářích Aktuální problémy fyziky

nízkých teplot (NFPL180) a Seminář z fyziky nízkých teplot (NFPL098).

Závěrem je možné konstatovat, že Tomáš Vlasák velmi přesvědčivě prokázal schopnost samostatné

tvůrčí vědecké práce a výzkumu v oblasti fyziky pevných látek. Jeho publikační výstup, konferenční

vystoupení i pedagogická práce to jasně dokazují. Dizertační práce Tomáše Vlasáka má podle mého

názoru velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Doporučuji proto aby mu po úspěšné obhajobě byl

udělen titul PhD.
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